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[Pelle Voigt] 

forholde sig til, og som gør dem mere og mere 
afhængige af en stadig voksende boligstøtte, 
som er en kæmpeudgift for staten. 

Ole Vagn Christensen (S): 
Ser man på lovforslagene, som vi her har til 

behandling, er der tre principper, som har en 
fremtrædende rolle, og det kan vi ikke have 
noget imod, når det er nogle gode principper. 

Princippet om, at afløseren på VUS skal ha- 
ve løn og arbejdsvilkår efter, hvad der er gæl- 
dende ifølge overenskomst for det pågældende 
område, er et godt princip. 

Princippet om, at når det gælder beskæfti- 
gelse af hjemmehjælpere og dagpasning af 
børn under den særlige ordning for Bornholm, 
så skal dette ske efter aftale med de ansatte, er 
også et godt princip. 

Princippet, der bliver fastslået i forslag til 
lov om ændring af lov om arbejdsformidling 
og arbejdsløshedsforsikring, hvorefter man har 
lov til at arbejde længere end de 30 timer, uden 
at der sker et fradrag, er også et godt princip. 

Men det forslag, der vedrører aktiverings- 
ordningen for ledige på Bornholm, er udfor- 
met, så det kan forstås, som om man her kun 
må udbetale løn svarende til dagpengene, 
hvorimod det fremgår af lovforslaget om ar- 
bejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring 
m.v., at der er mulighed for at arbejde 7 timer 
uden fradrag. Derfor skal jeg spørge arbejds- 
ministeren, om han kan bekræfte, at der også 
på Bornholm er mulighed for, at ledige kan ar- 
bejde på fuld tid. 

Pernille Sams (KF): 
Jeg skal knytte et par bemærkninger til bo- 

ligdelen af forligsresultatet, idet vi faktisk er 
vældig tilfredse med forligets resultater her. 
Ikke fordi vi har fået alt, som vi gerne ville det, 
men vi er glade for, vi har fået taget hul på to 
gode områder. 

Det gælder forslaget om privat byfornyelse 
og forslaget om fradrag for dokumenterede 
vedligeholdelsesudgifter for boliger på Born- 
holm. Det er forslag, som vi har lagt meget 
vægt på, og begge forslagene vil efter vores op- 
fattelse have en meget positiv beskæftigelses- 
virkning -  det ene selvfølgelig først og frem- 
mest på Bornholm. 

For nu at blive ved Bornholmsforsøget om 
fradrag for vedligeholdelsesudgifter, så venter 

vi os faktisk meget af dette forsøg. Det er jo 
velkendt, at vi i mange år har ønsket at få ind- 
ført en generel landsdækkende ordning som 
den, som vi nu får indført på Bornholm. Nu får 
vi så chancen for at se, hvordan det kommer til 
at virke i praksis, og vi vil selvfølgelig arbejde 
på, at de erfaringer,' vi får hermed, kan danne 
baggrund for en større og en mere generel ud- 
bredelse af vedligeholdelsesfradraget. 

Det er jo et forslag, som har en lang række 
gode effekter; f.eks. vil det fjerne meget sort 
arbejde. Det vil give mulighed for, at vores bo- 
liger kan blive bedre vedligeholdt, og ikke 
mindst vil det betyde meget betydelig merbe- 
skæftigelse i håndværksfagene. Derfor skylder 
vi også hensynet til beskæftigelsen at give dette 
en virkelig fair chance, og vi håber, at det kan 
være begyndelsen til en senere indførelse af en 
landsdækkende ordning. 

For så vidt angår forslaget om privat byfor- 
nyelse er det jo først og fremmest et spørgsmål 
om, at sund fornuft har sejret. Nu får lejerne 
og ejerne mulighed for at indgå frivillige, mere 
bindende aftaler, hvis de ellers har lyst til det. 
Der er taget alle de beskyttelseshensyn, man 
kan tænke sig: 75 pet. af lejerne skal være eni- 
ge, og derudover er der individuel vetoret, der 
er genhusningsbestemmelser, og der er fuld 
mulighed for individuel boligstøtte. 

Vi finder, at det er et vældig godt supple- 
ment til de eksisterende regler. Det kan selvføl- 
gelig ikke bruges alle vegne, og det skal det 
heller ikke, f.eks. nok ikke ved specielt ned- 
slidte ejendomme, men i en hel række tilfælde 
vil det være en god mulighed for at få fotetaget 
boligforbedringer, som der er enighed om. Alt- 
så også et godt forslag, som vi hilser meget vel- 
kommen, og som vi mener vil have en pæn ef- 
fekt på beskæftigelsen. 

Finansministeren (Henning Dyremose): 
Bortset fra den lille proceduredebat om bo- 

ligforslaget, byfornyelsesforslaget, har det jo 
været en fredelig og, synes jeg, konstruktiv de- 
bat, og det er der jo også god anledning til. Her 
er tale om, at syv af Folketingets partier tager 
en række skridt, der samlet set er i den rigtige 
retning, nemlig i retning af at bekæmpe speci- 
elt ungdomsarbejdsløsheden. 

Nogle af skridtene tager vi så hver især med 
større eller mindre begejstring, men helheds- 
billedet er, at der bliver taget nogle beslutnin- 


